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전주덕진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.23)

(2차추경예산)

전주덕진초등학교



전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-23 예산액 668,680,000

제1조 2021학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 668,680,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 668,680 598,483 70,197 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 254 3,274 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,906 121,917 18.2

기본적 교육활동 10,377 48,046 7.1

선택적 교육활동 34,260 245,447 36.7

교육활동 지원 4,300 65,375 9.7

학교 일반운영 13,028 181,549 27.1

학교시설 확충 3,072 3,072 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 75,386 526,380 78.7

자체수입 학부모부담수입 -5,089 112,220 16.7

자체수입 행정활동수입 -100 500 0

기타수입 전년도이월금 0 29,580 4.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,380 450,994 75,386

1.지방교육자치단체이전수입 526,380 450,994 75,386

1.교육비특별회계전입금수입 526,380 450,994 75,386

1.교육비특별회계전입금 526,380 450,994 75,386

1.학교운영비전입금 206,472 192,328 14,144 초등 기본운영비 : 11,952,000원 * 1교 = 11,952,000

유치원 기본운영비 : 2,192,000원 * 1교 = 2,192,000

2.목적사업비전입금 190,895 148,494 42,401 (성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 1,296,000원 * 1교 =
1,296,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,638,000원 

* 1교 =
8,638,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 533,000원 

* 1교 =
533,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,088,000원 * 1교 =
2,088,000

(성립전_2추)운동부운영비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 3,765,000

원 * 1교 =
3,765,000

친환경농산물지원금 : 941,000원 * 1교 = 941,000

부식비 : 112,000원 * 1교 = 112,000

(성립전_2추)부식비 : 444,000원 * 1교 = 444,000

(성립전_2추)교육복지관심학교지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방학 중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비 : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전국소년체전 강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

장애인편의시설확충 : 3,072,000원 * 1교 = 3,072,000

(성립전_2추)운동부바른성장지원 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_2추)전국소년체전참가선수지원 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)학교로찾아가는 실행연수 경비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)원도심학교 재구조화사업비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 68,416 68,416 0

4.방과후학교활동비지원금 16,000 16,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 27,130 18,000 9,130 돌봄프로그램운영비 : 9,130,000원 * 1교 = 9,130,000

6.현장체험학습비지원금 66 66 0

7.누리과정비지원금 17,401 7,690 9,711
(성립전_2추)2분기누리교육과정 지원금 : 

5,015,000원 * 1교 =
5,015,000

(성립전_2추)2분기 누리교육과정 방과후과정 

교육비 : 3,136,000원 * 1교 =
3,136,000

(성립전_2추)외국 국적 유아 누리과정지원금 :

 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

2.자체수입 112,720 117,909 -5,189

1.학부모부담수입 112,220 117,309 -5,089

1.수익자부담수입 112,220 117,309 -5,089

1.급식비 11,940 15,469 -3,529

1.급식비 11,669 11,669 0

2.우유급식비 271 3,800 -3,529 우유대금 : -387원*48명*190일 = -3,529,000

2.방과후학교활동비 98,880 98,880 0

1.방과후학교활동비 98,880 98,880 0

3.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

4.누리과정비 0 1,560 -1,560

1.누리과정비 0 1,560 -1,560 누리과정비 : -80,000원*1명*12월 = -960,000

누리과정비 : -50,000원*1명*12월 = -600,000

2.행정활동수입 500 600 -100

1.기타행정활동수입 500 600 -100

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 이자수입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 29,580 29,580 0

1.전년도이월금 29,580 29,580 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

세입합계 668,680 598,483 70,197
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,274 3,020 254

1.교직원 복지 및 역량강화 3,274 3,020 254

1.교직원연수 1,901 1,200 701

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]교사전문성신장 701 0 701

1.일반수용비 341 0 341
(성립전_2추)연수운영물품(사무용품,도서 

등) : 17,000원*10명*2회 =
340,000

연수운영물품(사무용품,도서 등) : 600원

*1회 =
1,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)연수 강사료 : 110,000원*2회

 =
220,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)협의회 운영 : 7,000원*10명

*2회 =
140,000

2.교직원복지 1,373 1,820 -447

1.[초]전문적 학습공동체 운영 300 300 0

1.운영수당 74 0 74 강사수당 : 74,000원*1회 = 74,000

2.교직원복지비 226 300 -74 전문적학습공동체운영 : -74,000원*1회 = -74,000

2.[초]교직원복지 1,073 1,520 -447

1.일반수용비 168 170 -2
교직원휴게실 소모품, 물품 구입 : -2,000

원*1종 =
-2,000

2.비품구입비 905 1,350 -445 교사자치실비품구입 : -445,000원*1종 = -445,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,917 117,011 4,906

1.급식 관리 87,858 86,125 1,733

1.학교급식운영 87,858 86,125 1,733

1.[초]급식재료구입비 71,732 66,470 5,262

1.급식용식재료비 71,732 66,470 5,262 (성립전_2추)식재료비 : 37,650원*100일 = 3,765,000

식재료비 : 1,053,000원*1회 = 1,053,000

(성립전_2추)식재료비 : 4,440원*100일 = 444,000

2.[초]우유급식비 271 3,800 -3,529

1.우유대금 271 3,800 -3,529 급식용 우유대금 : -3,529,000원*1회 = -3,529,000

3.[초]급식운영비 13,615 13,615 0

1.일반수용비 8,094 8,094 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 21 21 0

4.[초]급식기구확충비 2,240 2,240 0

1.비품구입비 2,240 2,240 0

2.보건관리 24,164 21,956 2,208

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,296 16,208 2,088

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

3.[초]보건실운영 5,370 5,370 0

1.일반수용비 510 0 510 보건실물품구입 : 510,000원*1회 = 510,000

2.운영수당 950 950 0

3.학생복지비 3,350 3,350 0

4.비품구입비 560 1,070 -510 보건실비품구입 : -510,000원*1회 = -510,000

4.[초]방역활동도우미운영 8,956 6,868 2,088

1.기간제직원인건비 8,279 6,261 2,018 인건비 및 부대경비 : -70,000원*1명 = -70,000

(성립전_2추)인건비 및 부대경비 : 

2,088,000원*1명 =
2,088,000

2.기간제직원법정부담금 677 607 70 4대보험 : 70,000원*1명 = 70,000

5.[초]보건교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 5,868 5,748 120

1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,520 1,400 120

1.일반수용비 1,520 1,400 120 학교방역비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.학생복지 9,895 8,930 965

1.학생복지운영 9,895 8,930 965

1.[초]졸업앨범제작 1,470 1,400 70

1.학생복지비 1,470 1,400 70 졸업앨범비 : 70,000원*1부 = 70,000

2.[초]학생교과서구입 8,425 7,530 895

1.교육운영비 8,425 7,530 895 교과서 구입 : 895,000원*1회 = 895,000

3.기본적 교육활동 48,046 37,669 10,377

1.교과 활동 39,780 29,963 9,817

1.교과활동지원 17,230 13,380 3,850

1.[초]학습준비물구입 3,780 3,480 300

1.학습준비물 3,780 3,480 300 학습준비물 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]보결수업관리 800 400 400

1.운영수당 800 400 400 보결수당 : 10,000원*40시간 = 400,000

3.[초]기초학력지도 2,450 500 1,950

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_2추)강사수당 : 10,000원*58시간

*3명 =
1,740,000

2.교육운영비 710 500 210
(성립전_2추)교육활동물품구입 : 210,000

원*1회 =
210,000

4.[초]1학년 입학초기적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 8,800 1,200

1.운영수당 8,112 6,912 1,200 보조강사 강사료 : 1,200,000원*1학기 = 1,200,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 288 288 0

2.과학 교과활동 2,152 1,800 352

1.[초]교과운영 2,152 1,800 352

1.교육운영비 2,152 1,800 352 실험실습재료비 : 125,000원*4학급 = 500,000

과학행사운영 : -148,000원*1회 = -148,000

김미숙 2021년 09월 08일 11시 45분 15초 9 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 2,125 2,125 0

1.[초]교과운영 2,125 2,125 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

4.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 550 550 0

5.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 17,103 11,488 5,615

1.[유]교과운영 14,663 9,048 5,615

1.교육운영비 14,663 9,048 5,615
(성립전_2추)교육과정운영용품구입 : 

156,000원*10종 =
1,560,000

(성립전_2추)교육과정운영용품구입 : 

250,750원*20종 =
5,015,000

교육과정운영용품구입 : -80,000원*12월 = -960,000

2.[유]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[유]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 250 250 0

5.[유]현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 8,266 7,706 560

1.자율활동 6,000 6,640 -640

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 640 -640

1.일반수용비 0 40 -40 현수막 제작 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 0 600 -600 경연대회 용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

대회출전용품 및 경비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 66 66 0

1.[초]수학여행 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

200,000원*6학급 =
1,200,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 245,447 211,187 34,260

1.방과후학교 운영 194,562 170,850 23,712

1.방과후학교운영 114,880 114,880 0

1.[초]특기적성교육 114,880 114,880 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 111,880 111,880 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 47,028 27,964 19,064

1.[초]돌봄교실운영 27,130 18,000 9,130

1.일반수용비 1,414 1,414 0

2.교육운영비 25,716 16,586 9,130 위탁운영비 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

운영용품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

특별프로그램운영 : 1,565,000원*2교실 = 3,130,000

교육용재료 및 용품구입 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,898 9,964 9,934

1.무기계약직원인건비 16,573 7,935 8,638
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

2,879,300원*3월 =
8,638,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,225 929 1,296
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

432,000원*3월 =
1,296,000

3.유치원방과후과정운영 32,654 28,006 4,648

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,784 18,784 0

1.기간제교원인건비 16,288 16,288 0

2.운영수당 2,496 2,496 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,870 9,222 4,648

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 9,550 4,902 4,648
(성립전_2추)방과후과정운영용품구입 : 

156,800원*20종 =
3,136,000

방과후과정운영용품구입 : -50,000원*12월

 =
-600,000

(성립전_2추)방학 중 혼합급식 개선 지원

 : 2,400원*22명*40일 =
2,112,000

2.독서활동 7,058 4,700 2,358

1.독서활동운영 7,058 4,700 2,358

1.[초]도서구입 4,358 4,000 358

1.일반수용비 358 0 358 도서 바코드 : 358,000원*1회 = 358,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교도서관도우미 자원봉사활동비2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 10,000원*2

명*100일 =
2,000,000

3.교기육성 43,827 35,637 8,190

1.[국고]교기운영 43,827 35,637 8,190

1.[초]육상부운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 40,000원

*4명*10개월 =
1,600,000

2.[초]운동부 운영 35,637 35,637 0

1.기간제직원인건비 28,260 28,260 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 50 50 0

5.기간제직원법정부담금 4,127 4,127 0

3.[초]체조부운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 40,000원

*6명*10개월 =
2,400,000

4.[국고][초]소년체전훈련 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련장비용품 및 간식비(육상

부) : 125,000원*2종*4개월 =
1,000,000

(성립전_2추)훈련장비용품 및 간식비(체조

부) : 125,000원*2종*4개월 =
1,000,000

5.[초]바른성장지원사업 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)체형분석비 : 15,000원*10명 

=
150,000

6.[국고][초]소년체전운영 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*3명 = 240,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*3명 = 600,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*3명 = 1,200,000

5.교육활동 지원 65,375 61,075 4,300

1.교무업무 운영 4,635 5,227 -592
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,635 5,227 -592

1.[초]교무학사운영 1,010 1,510 -500

1.일반수용비 0 150 -150
교육과정설명회 현수막 제작 : -150,000원

*1회 =
-150,000

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 320 670 -350
교육과정설명회 행사용품 구입 : -100,000

원*1회 =
-100,000

학교홍보 (학사달력 등) 제작 : -250,000

원*1회 =
-250,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 0 200 -200

1.일반수용비 0 50 -50
학부모공개수업 운영비(현수막, 사무용품)

 : -50,000원*1회 =
-50,000

2.일반업무추진비 0 150 -150
학부모공개수업 다과구입  : -150,000원*1

회 =
-150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,668 1,668 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,957 1,849 108

1.일반수용비 1,957 1,849 108
교실 안내판 및 학교현황판 교체 : 78,000

원*1회 =
78,000

학급환경정리용품 구입 : 30,000원*1회 = 30,000

2.생활지도운영 18,028 16,536 1,492

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)상담 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.학교폭력예방 11,824 11,291 533

1.[초]안심알리미서비스 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

김미숙 2021년 09월 08일 11시 45분 15초 14 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원관리 8,600 8,067 533

1.기간제직원인건비 8,300 8,067 233
(성립전_2추)보수,중식비,교통비 : 

233,000원*1명 =
233,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]어울림학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 3,204 3,245 -41

1.[초]안전교육 1,644 1,685 -41

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 844 885 -41 안전체험관 차량임차료 : -30,000원*1회 = -30,000

안전체험관 체험비 : -11,000원*1회 = -11,000

2.[초]학부모교통안전도우미 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.연구학교 운영 25,706 21,906 3,800

1.연구학교운영 25,706 21,906 3,800

1.[초]원도심학교 운영 3,800 0 3,800

1.일반수용비 0 0 0
(성립전_2추)다목적실 매트  : 100,000원

*38개 =
3,800,000

다목적실 매트  : -3,800,000원*1회 = -3,800,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
복도공간개선비품(소파,탁자 등) : 

380,000원*10종 =
3,800,000

2.[초]마을교육과정운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

3.[초]참학력증진 8,826 8,826 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,658 1,658 0

4.[초]교원전문성신장 2,600 2,600 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]학부모지역주민참여 1,380 1,380 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.학습지원실 운영 17,006 17,006 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 16,806 16,806 0

1.[초]학교정보화지원 16,806 16,806 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 5,188 5,188 0

3.비품구입비 6,850 6,850 0

4.기타자산취득비 808 808 0

5.교육여건 개선 0 400 -400

1.교육환경개선 0 400 -400

1.[초]교실환경개선 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 강당강연대 구입 : -400,000원*1종 = -400,000

6.학교 일반운영 181,549 168,521 13,028

1.학교기관 운영 55,018 55,196 -178

1.부서기본운영 21,866 24,236 -2,370

1.[초]교장실운영 8,600 8,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,616 15,136 -2,520
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,146 4,146 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.여비 6,500 9,500 -3,000
교직원관내외출장여비 : -300,000원*10월 

=
-3,000,000

5.비품구입비 1,380 900 480 냉장고외 1종 구입 : 240,000원*2종 = 480,000

3.[초]교무부운영 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 사무용품 구입 : 10,000원*15종 = 150,000

4.[초]학교자치회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 33,152 30,960 2,192

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,638 6,638 0

1.일반수용비 6,638 6,638 0

3.[유]유치원운영 16,334 14,142 2,192

1.기간제직원인건비 5,348 5,748 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 2,194 2,494 -300 연수경비지원 : -100,000원*3명 = -300,000

3.운영수당 900 500 400 보결수당 : 400,000원*1학기 = 400,000

4.여비 290 2,160 -1,870 관내외출장여비 : -233,750원*8월 = -1,870,000

5.학생복지비 400 400 0

6.비품구입비 7,202 2,840 4,362 비품구입 : 436,200원*10종 = 4,362,000

4.[유]3세대하모니운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

5.[유]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.시설 장비 유지 124,581 111,375 13,206
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 124,581 111,375 13,206

1.[초]공공요금및제세공과금 31,379 31,379 0

1.전기요금 16,888 16,888 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,291 7,291 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 14,676 14,676 0

1.일반수용비 14,676 14,676 0

4.[초]시설일반관리 34,733 22,087 12,646

1.기간제직원인건비 3,460 1,300 2,160 일용인부인건비 : 40,000원*3명*18일 = 2,160,000

2.일반수용비 30,387 19,987 10,400 소규모 수선비 : 1,300,000원*8월 = 10,400,000

3.비품구입비 886 800 86 시설관리비품구입 : 86,000원*1종 = 86,000

5.[초]화장실관리 22,946 22,386 560

1.기간제직원인건비 20,754 20,244 510
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

명 =
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원운영 18,207 18,207 0

1.기간제직원인건비 16,590 16,590 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 3,072 0 3,072

1.시설확충 및 개선 3,072 0 3,072

1.시설확충및개선 3,072 0 3,072

1.[초]장애인편의시설 3,072 0 3,072

1.일반수용비 3,072 0 3,072 장애인편의시설보완 : 3,072,000원*1식 = 3,072,000

세출합계 668,680 598,483 70,197
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